

Det här verket har digitaliserats vid Göteborgs universitetsbibliotek.
Alla tryckta texter är OCR-tolkade till maskinläsbar text. Det betyder att du kan söka och kopiera texten från dokumentet. Vissa äldre dokument med dåligt tryck kan vara svåra att OCR-tolka korrekt vilket medför att den OCR-tolkade texten kan innehålla fel och därför bör man visuellt jämföra med verkets bilder för att avgöra vad som är riktigt.

This work has been digitised at Gothenburg University Library.
All printed texts have been OCR-processed and converted to machine readable text.
This means that you can search and copy text from the document. Some early printed books are hard to OCR-process correctly and the text may contain errors, so one should always visually compare it with the images to determine what is correct.



sådant härmed almänneligen kundgjort, at den berättigade må kunna sjelf eller genom ombud återbekomma högstbemåste Sköde-Bref.

Föreståndarne wid sjuk- och begravnings-cassan härstädes gifwa tillkänna, at förste qwartalets-dagen blifwer näste måndagen efter Påskhelgen: och som cassan redan kommet uti det stånd, at hon kan understödja sine sjuke, blifwer efter denne qwartalets-dagen ingen antagen därwid, som är öfwer fyratio år, enligt sjerde Reglens innehåll: tillika anmodas hwar och en, at betala qwartalets-penningarne med nyare sedlar.

En sferding insaltad botten-lay af alrabåstforthen är til salu: närmare underrättelse gifwes där Magasinet tryckes.

En grå kappa, jänte et Spanskt rör med messings dobsko utan knapp, äro lemnade på något ställe, och ästundas tillbaka. Underrättelse om ägaren gifwes mundteligen.

En wäl tapiserad kammare, med tilhöriga meubler, kan hyras hos Buntmakaren Enerot.

På samma ställe står en nymodig Fruntimmers-bureau til salu, med marmor-skifwa och prägtigaste beslag, förgylt och faconerad, korteligen gjord i Stockholm.

En Chaise är til salu hos Sadelmakaren Anders Edberg.

Den 22 dennes sfer Tofste dragningen af Hospitals-Lotteriet; desförinnan kunna Lotterköpas hos Herr Elsefer Bagge.

* * * *

Göteborgska Magasinet.

Lördagen, den 10 April 1762.

Om Prester.

Nå jag för någon tid såg en ansökning emot Presterskapet i en af Sveriges provinser, nekade jag icke, at mit sinne därpå oroades; men när jag betänkte, under hwad för en mild och rättwis Öfwerhet wi lefwe, och hwad försäkningar hwar och en i alla stånd har, at blifwa skyddad wid sina wälfångna rättigheter, blef mit sinne lungt igen.

Jag började då, at tänka något mer på Prester, än tilföre: och om jag ej såsom Prest altförmycket bedrager mig, så tror jag at de äro omistelige personer; at deras Ambete är oumbärligt; och at de måste skaffas och underhållas, ehwad det ock kostar.

Alla Nationers exempel bestyrka, hwad jag sagt, och en Stat kan äfwen så litet underhållas utan Prester, som utan religion.

Jag nekade icke, at många folkslag hafwa skäl, at anse sine Prester för helige bedragare; men

¶

om

om alla hafwa orsak at tänka så, är en annan fråga. En försträckelig försarenhet har lärt oss, at där man dömt Apostlar, lyder man Musti med sine Dervisar; och sålunda är bäst, at fara warligen emed saken.

Det är långt ifrån, at jag tager hwar och en Prest i försvar: jag hörer undertiden historier, som jag ryser wid, och lemnar dem därhån: det är mig okänt, om min Frälsare har någre tjenare, somej äro i werkelig tjenst, utan hafwa blotte characteren.

Nog är underligt, at den poserade werlden funnat så länge fångslas af Jesuiter, Inquisitorer och dylika. Men om en uplystare tid skuddar af sig detta oket; så måste doch werlden blifwa galen, om hon wil på samma råkning aldeles stilla sig wid Prester.

Ingen kan tro, at folk allwarligen hysa så förwånade tankar: men minsta delen äro ju tänkande människor. Kanhända Christendomens helgade grundfanningar äro för de fleste obekante; och ho wet, om icke Satan lagar til sit sidska mordspel, i det han käckar fram den ene swärmen bespoittare efter den andre? Hwad under då, om den som nekar Guds ord, håller Presterne med lika ofog för bedragare? Men dessa äro små saker, om hwilka blifwet pratat alt ifrån Pauli tid intil nu, och likwäl blir Ambetet wid sig, 2 Cor. 6 v. 8.

Jag skyllar ingen för sådan grofhet, änskönt han bestrider någon del af Preste-rättigheterna; men

men så wet jag och, at sådane gifwas, som anse Prester för en landsplåga. Jag kan hugna dem därmed, at de aldrig slippa den plågan, så länge werlden står; och tåla de ej redelige Lärare, så kunna de få andre, som göra dem warre bryderi. Men ware herran från mig, at önska dem så mycket ondt. Om wi nu komme där om först öfwerens, at wi måste hafwa Prester, så frågas ytterligare: hurudane wi wisje önska dem? Går jag lof at swara; så sätter jag dessa egenstaper: Gudfruktige, Lärde, öfswade och förståndige män. Jag önskar så lägga wäl begåfwade til. Men sannerligen desse wära icke på trån, ej heller äro de på stunden tilåmnade. De måste från barndomen upammas i trons ord, under et nästan outtrötteligt arbete: de måste understödjas med mycken kostnad; och när de hafwa grundeligen fattat, hwad de böra weta, så at de kunna genomgå de försök, som dem föreskrifwas; så äro de ännu minst öfswade. De måste wid anträdet til Ambetet på Luthers wis in i bön, betragtelse och frestelse; och wid alt detta är nödigt, at de biträdas af någon försaren Lärare, som anförer dem, innan de komma til at förestå någon Församling.

I detta affeendet fodras många Lärare, om ändamålet skal winnas; och jag lemnar därhån, med hwad fog eller ofog man welat begära af detta folket allehanda bisaker. Men lika mycket: här blir frågan, hwad de skola komma ifrån? Ingen nöd, swarar mången: här äro 20 sökande

kande efter et Pastorat, som kampa om förslaget med all iswer. Jag beklagar sannertigen, at så sker; men undrar intet dåröfwer. Doch låt oss tala allswartligen: de som åro spånde i ofket, måste, på männissjo-wis at tala, den wågen; och, om jag ej förmycket bedrager mig, så ligger här hufwud-källan til Presternas girighet, öfwer hwilken ofta klagas, mest af dem, som sätta detta folket i en olyckelig nödwändighet at blifwa girige. Men kunne wi ock lita dårpå, at recruterungen går lika så lätt? Härpå svarar jag, nej; och wi hafwelrön i händerna.

Wåra almånna lärohus aftaga, och hafwa ej hälften så många Lärjungar som förr. Af de så, som studera, håller minsta delen ut; och om ån de blifwa wid studier, så åro doch så många Civil-åmbeten, dår de göra bättre lycka, och få et friare lefnadsfatt. Som nu ser ut, kan jag försäkra, at de flesta Gymnasier knapt hinna med, at skaffa tillräckeliga åmnen i Stiften.

Nationen är nu mer hågad för nåring och säkerhet ån förr; och en Bonde, som har någre fillappar i huset, årnar ej sin son til Prest; han låter honom helre låra at skrifa och räkna; sedan skickar han honom til sjös, dår han kan tjena mer penningar ån Prosten.

(Slutet härnäst.)

Hwad

Hwad nytt i Staden?

Korta Stads-nyheter.

Götheborgske Werel-coursen.

Onsdagen, den 7 April.

London	- -	79 $\frac{1}{2}$	- -	Dal. R:mt.
Amsterdam	- -	71 $\frac{3}{4}$	dubbeluso	M: R:mt.
Hamburg	- -	75 $\frac{1}{4}$	- -	M: R:mt.

Agio mellan Pomercke-Courante, och Hamburger-Banco-Riksdalrar skal, efter nyaste brefwen med Tyffe Posten, wara 385 procent; hwilket gör, efter 5 och tre sjerdedels Dal. R:mt för Pomercke Riksdalren, ungefärligen 87 M: R:mt uppå Hamburger-Banco-Riksdalern.

Ånkomme åro Skepparne Gosse Jacobs ifrån Hamburg med barlast, och Christian Wåns-son ifrån St. Ubes med salt.

Utgången är Skepparen Jacob Paulin til London med järn.

Selsingör. Den 27 Martii gingo härigenom Skepparne Carl Swan ifrån Götheborg til Carlskrona med sill. Den 28 dito, Jöns Johansson ifrån Malmö til Götheborg med malt.

Warberg. Högwålb. Herr Landshöfdingen N. Silfwerstöld, om hwilkens härwaro näm-

des med några ord i förra wecko-bladet, blef under sit wistande härstädes, på Herr Borgmästaren Seihelii, Magistratens och de äldstas gjorda anstalt, undfågnad hos Handelsmannen och Ryttemästaren för Borgerskapet, Herr Paul Pihlson; men om Söndagen hos den sednares hederwårde Far, Hr. Borgmästaren Pihlson, där mot astone Pergoleses Passions-Musique upfördes. Herr Landshöfdingen besåg, under warelsen, utom annat, Stadens Hospitat och Schola, samt ytrade werkelig ömhet emot det förra; hwar på Herr Assessor v. Döbeln, enligt efter dömet, förärade til Scholan et Capital af 300 Dal. Smt. Herr Landshöfdingens ärominne blifwer, utan våra rim, odödeligt: ickedes mindre wil jag här inrycka följande lyckönskningar, sota wördnad för samme Herre, och bekantkapen med Hallänningar, kräft ej mindre af mig; än mine medbröder i det Poetiska ämbetet.

I.

*Ecce, suos aperit tenuis Warbenga penates,
Prætorique suum pandit aperta sinum.
Agricolæ illic Cives, Vir Magne, uidebis,
Mercurios paucos, lite vacare forum.
Si fremitus quisquam plateis auditur in illis,
Vota facit populus; talia vota facit.
Que suscepta Tuis cessit Provincia curis,
Ornavit similem cui Pater ante Tuus:
Auspice Te, fiat nova nunc Hollandia, paulum
Nomine mutato, dissimilisque sui!*

2. Du

2.

Du lilla del af Götha Rike,
Som utaf hållar namnet bår,
Förfärlig utaf dina klår,
Af hung och mossa utan life,
Tag glad emot en Styresman,
Som önskar dig en bätre prydnad,
Och fodrar endast willig lydriad,
Att taga botemedlen an.

Då skola barnen kärligt lalla,
Wid öfwerflöd af Landets frukt,
Wid ynnig fiff i hafswets bugt;
Se, hwilka skatter på oss falla!
Wi trotsse wintrens långa köld;
Ty hösten fyller våra sader.
Wi tacke Adolph, Landets Fader,
Som skänkte oss en Silfwerköld.

B. Ohrwall.

3.

Wälkommen inom Warbergs wallar,
Du Kongens högtansedde Man!
Af frögd och glädje lusten skallar;
Doch Läret nog ej frögdas kan.
Wälkommen på dit ärorum,
Att hägna dygd i Hallands wiflar,
Att föreläsa dine liflar,
Och göra lasten rädd, och stum!

Brunjeansson.

Ema

X O X

Små Kyrko-tidningar.

Den 30 April utdeltes, af Hwitfeldska Stipendii-medlen, til härvarande Gymnasister ifrån Bohuslän, ungefärligen 2000 Dal. S:mt. Af det Kongliga blef ingen utvelning, emedan Herrar Curatorerne trodde, at det än wore oafgjordt, om icke jämväl detta stipendium bör enast och allena tilfalla infödde Bohuslänningar.

I Swenska Församlingen äro ifrån den 1 til den 7 dennes födde 2 Gossar och 5 Flickor barn: Dödd Visiteuren Lars Grotte af feber.

I Tyska Församlingen födde 2 barn: Dödd Hattemakaren, Anders Borgström.

I Kronhus Församlingen födde 2 barn:

Kundgörelser.

Uti Guld-arbetarens och Silbermannens, Abraham Wirgmans hus, kommer den 19 dennes igenom offentligt utrop at försäljas så väl sjelfwa huset, som jouveler, guld och silfwer, ten, koppar och messing, utom malm och järn-saker, sång- och lin-kläder, meubler och husgeråd, samt en hop böcker.

Til salu utbjudes Skepparen Isak Stares hus, bestående af 7 eldrum, och tvåanne balkugnar til et kök, samt 1 rum utan eldstad, jämte tvåanne små wisterhus och 2 källare. Samma hus är beläget midt emot Balaren Erik Odbergs. Om priset kan med Herr Carl Fred. Fallberg accorderas.

* * * * *

**Göteborgska
Magasinet.**

Lördagen, den 17 April 1762.

Slutet om Presten.

Swad för en vigtig åtskillnad är likwäl imellan en liten Styrman och en Capellan? Skulle ock någon, som bor långt ifrån Staden och hafwet, råda någon yngling at läsa; så har det ingen nöd, at han ju utväljer annat lefnadsfatt, än at blifwa Prest. Alle som förstå sig på näringsfången, skona barnen för et så kallat gräl, som knapt i framtiden betalar deras wedbrand och hushyra. De lemna dem en rolig bärndom, och när dei ungdomen satt dem i tjenst hos handlande eller handtwerkare, så behöfwäs inga stora förskott, utan de hafwa det i föråd, som deras brödlöse studier skolat kosta, at använda til förslag, när de skola företaga sin egen näring. En hop studenter gifwa sig til handel och handtwerk: än om de få wana på skepsbyggeri, sjöfart och architecture? Wänne icke då behöfwäs tre gånger så många Mathematici wid Lärosäten, som nu för tiden.

D

Jag